

I.T.S. NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	33100 UDINE (UD) VIALE LEONARDO DA VINCI 10
Codice Fiscale	02629970308
Numero Rea	
P.I.	02629970308
Capitale Sociale Euro	0 i.v.
Forma giuridica	FONDAZIONE PRIVATA DI INTERESSE PUBBLICO
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	18.273	23.273
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	22.778	4.584
II - Immobilizzazioni materiali	149.845	93.816
Totale immobilizzazioni (B)	172.623	98.400
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	58.409	23.992
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.194.657	1.290.640
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.640	4.484
Totale crediti	1.198.297	1.295.124
IV - Disponibilità liquide	1.510.644	817.887
Totale attivo circolante (C)	2.767.350	2.137.003
D) Ratei e risconti	6.991	39.986
Totale attivo	2.965.237	2.298.662
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	65.000	65.000
Totale patrimonio netto	65.000	65.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	286	-
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.891.349	1.874.472
Totale debiti	1.891.349	1.874.472
E) Ratei e risconti	1.008.602	359.190
Totale passivo	2.965.237	2.298.662

Conto economico

31-12-2019 31-12-2018

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.206.354	1.077.353
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	34.408	(25.616)
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	34.408	(25.616)
5) altri ricavi e proventi		
altri	4.157	351.094
Totale altri ricavi e proventi	4.157	351.094
Totale valore della produzione	1.244.919	1.402.831
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	122.763	77.223
7) per servizi	1.054.937	1.276.830
8) per godimento di beni di terzi	18.856	13.854
9) per il personale		
a) salari e stipendi	12.001	-
b) oneri sociali	1.416	-
Totale costi per il personale	13.417	-
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	29.425	32.483
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.359	4.395
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	27.066	28.088
Totale ammortamenti e svalutazioni	29.425	32.483
14) oneri diversi di gestione	4.118	1.757
Totale costi della produzione	1.243.516	1.402.147
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.403	684
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	59	84
Totale proventi diversi dai precedenti	59	84
Totale altri proventi finanziari	59	84
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	59	84
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.462	768
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.462	768
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.462	768

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un pareggio.

Tale risultato deriva da una scelta di sterilizzare il modesto saldo negativo di € 3.425,30, generato da fattori straordinari ed extra gestione caratteristica.

Per l'approvazione del presente bilancio si è fatto ricorso al maggior termine di 180 gg previsto dall'articolo 106 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - Edizione Straordinaria n. 70 del 17 marzo 2020), coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27 denominata «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini per l'adozione di decreti legislativi.»

PREMESSA

Riteniamo opportuno, per estrema chiarezza, riproporre in termini sostanziali le considerazioni svolte anche negli esercizi precedenti.

Sulla base della previsione contenuta nello statuto sociale (art. 6), "... gli impegni di spesa e le obbligazioni, direttamente contratti dal rappresentante legale della Fondazione, non possono eccedere i limiti degli stanziamenti approvati ...", la Fondazione predispose i bilanci "a consuntivo" per dar prova dell'avvenuto svolgimento dell'attività lungo le linee riportate nel "Bilancio di previsione annuale", approvato dal Consiglio di Indirizzo e collocato all'interno del piano pluriennale di svolgimento dell'attività caratteristica.

Coerentemente ed in continuità con la rappresentazione dei precedenti dati consuntivi, anche in questo esercizio la forma del documento è quella del bilancio di esercizio delle società ed enti economici "privati".

Considerato il modo con cui il bilancio di previsione viene formato, il consuntivo dimostra la tendenza all'ottenimento del pareggio economico oltre che finanziario: ciò è accaduto per i precedenti bilanci e vale anche per il bilancio al 31/12/19, stante il fatto che si è convenuto di portarlo a perfetto pareggio, coprendo le micro poste che nell'esercizio corrente generavano il dato negativo con Fondi propri, derivati da erogazioni liberali pregresse. Tale pareggio ottempera a quanto previsto dal Decreto Interministeriale del 07/02/2013, pubblicato sulla G.U. nr. 92 del 19/04/2013, art. 4 lettera a) + b).

Ricordiamo le rilevanti modifiche introdotte precedentemente, che hanno comportato la decisione che i conferimenti in servizi vengano destinati integralmente al Fondo di Gestione con il mantenimento del Capitale Sociale in termini corrispondenti ai soli versamenti in denaro effettuati dai Soci Fondatori. Ciò al fine di una più corretta e veritiera rappresentazione.

In questo ambito, diamo rilevanza al fatto che, rispetto ai precedenti esercizi, la valorizzazione dei Conferimenti in Servizi da parte delle aziende diminuisce, in quanto sulla base del Regolamento, dell'Avviso nr. 5266 del 21/06/2018 e successive modifiche ed integrazioni per la presentazione delle operazioni da parte degli ITS per il biennio 2018/2020 e della Nota di chiarimento della Direzione Regionale Lavoro Formazione Istruzione e Famiglia, è stata introdotta, in modo formale, una specifica modalità di computo dei servizi prestati nell'ambito del tutoraggio aziendale (stage) da considerarsi come cofinanziamento obbligatorio da parte della Fondazione, ai fini dell'autorizzazione all'avvio dei corsi.

Inoltre, alcuni Soci Partecipanti, nello specifico Istituti Scolastici, nel corso dell'esercizio 2019, hanno conferito servizi, la cui valorizzazione trova espressione sia fra i costi che fra i ricavi, e diminuisce il credito relativo alle quote sottoscritte al momento dell'ingresso nella compagine societaria.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non ci sono fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio per i quali necessiti una specifica evidenziazione. Si rinvia comunque, per questo ambito, alla Relazione dell'Organo Amministrativo.

Criteri di formazione

In relazione alla componente privatistica dell'Ente, il rendiconto dell'esercizio chiuso al 31/12/2019 è stato redatto (in attuazione dell'art. 6 dello Statuto della Fondazione) utilizzando le norme del codice civile che disciplinano la redazione del bilancio delle società di capitali e degli Enti commerciali (ai sensi e per gli effetti degli artt. 2423, 2423bis, 2423ter, 2424, 2424bis, 2425, 2425bis, 2426, 2427 e 2427bis, nonché - ricorrendo i presupposti per la redazione del bilancio in forma abbreviata - dell'art. 2435bis c.c.), uniformandosi a tali disposizioni ed ai principi contabili nazionali (elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità); il bilancio è così costituito dallo "Stato Patrimoniale", dal "Conto Economico" e dalla presente "Nota Integrativa".

Per queste ragioni, nella stesura della presente "Nota", per indicare il documento consuntivo al 31/12/2018 sarà utilizzato indifferentemente il termine di "Bilancio d'esercizio" ovvero di "Rendiconto d'esercizio".

Il documento predisposto è stato tratto da scritture contabili regolarmente tenute e ad esse corrisponde; ha la finalità di dare rappresentazione, in modo corretto e veritiero, della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché del risultato economico conseguito al termine dell'esercizio.

Con separata Relazione Vi sarà illustrato lo svolgimento dell'attività istituzionale della Fondazione con indicazione di previsioni per l'attività futura.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 tengono comunque conto, per quanto inerente le fattispecie particolari della Fondazione, delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

La Fondazione non ha cambiato i principi contabili.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Si evidenzia quanto segue:

A) I criteri utilizzati per la redazione del documento consuntivo tengono conto degli impegni assunti secondo i bilanci previsionali adottati, con conseguente contabilizzazione delle relative poste indipendentemente dall'esistenza/dal ricevimento del documento comprovante il relativo fatto economico.

B) E' evidente che l'esistenza di differenze su singole e specifiche appostazioni (rispetto alla previsione) determinerà il sorgere nel successivo bilancio consuntivo di componenti di rettifica aventi valenza economica.

Tali differenze, costituenti una evoluzione dei fatti gestionali diversa da quella considerata e riportata nel bilancio preventivo, ovvero - per la parte già maturata in precedenza - nei consuntivi degli esercizi passati, trova collocazione anche all'interno del presente consuntivo.

C) Sufficiente analisi viene data nei conti di contabilità generale (non però nel bilancio riassuntivo) delle poste costituenti rappresentazione dell'impegno assunto non tramutatosi ancora in documenti contabili consuntivi; tali poste vengono mantenute separate rispetto alle voci di conto economico che invece la suddetta prova documentale hanno già ottenuto.

D) Questa rappresentazione del bilancio del 2019 si pone nel solco di quella utilizzata per il bilancio al 31/12/2018, in grado di rappresentare - in maniera coerente ed esaustiva - la parte di programma dell'attività che va inquadrata e compresa nel periodo all'esame, collocata all'interno del bilancio di previsione annuale/pluriennale (a suo tempo oggetto di specifica approvazione ad opera del Consiglio di Indirizzo).

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Ammontano ad € 18.273 e sono relativi alle quote sottoscritte dai Soci Fondatori, parte residua ancora da liberare e comunque esclusivamente in servizi, avendo introitato tutte le quote in denaro.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento, pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, non modificate rispetto all'esercizio precedente.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Sono esclusivamente rappresentate da lavori in corso (costi sospesi) e corrispondono ai costi sostenuti nell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi sono definiti per competenza.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Impegni e rischi della Fondazione ITS:

- € 2.177.189,56: ammontare dell'impegno connesso all'obbligo da parte dell'Ente di completare i corsi già programmati;
- € 388.613,50: per rischio relativo a garanzie fidejussorie prestate da terzi (agenzie assicurative) nell'interesse dell'Ente, alla Regione FVG per l'incasso dell'anticipo FSE dei corsi in essere.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	23.273	(5.000)	18.273
Totale crediti per versamenti dovuti	23.273	(5.000)	18.273

Parte già richiamata Euro 18.273.

Il saldo rappresenta residue parti richiamate ma non ancora liberate, trattandosi integralmente di apporti in servizi.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	4.584	193.299	197.883
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	99.483	99.483
Valore di bilancio	4.584	93.816	98.400
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	20.552	83.095	103.647
Ammortamento dell'esercizio	2.359	27.066	29.425
Totale variazioni	18.194	56.029	74.223
Valore di fine esercizio			
Costo	22.777	276.394	299.171
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	126.549	126.549
Valore di bilancio	22.778	149.845	172.623

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
22.778	4.584	18.194

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	482	2.461	1.641	-	4.584
Valore di bilancio	482	2.461	1.641	-	4.584
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	1.067	891	18.594	20.552
Ammortamento dell'esercizio	241	962	1.156	-	2.359
Totale variazioni	(241)	105	(265)	18.594	18.194
Valore di fine esercizio					
Costo	241	2.566	1.376	18.594	22.777
Valore di bilancio	241	2.566	1.376	18.594	22.778

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
149.845	93.816	56.029

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	16.995	176.304	193.299
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.711	87.772	99.483
Valore di bilancio	5.284	88.532	93.816
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	(1)	83.096	83.095
Ammortamento dell'esercizio	1.990	25.076	27.066
Totale variazioni	(1.991)	58.020	56.029
Valore di fine esercizio			
Costo	16.994	259.400	276.394
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.701	112.848	126.549
Valore di bilancio	3.293	146.552	149.845

Operazioni di locazione finanziaria

La Fondazione non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
58.409	23.992	34.417

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	23.992	34.417	58.409
Totale rimanenze	23.992	34.417	58.409

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.198.297	1.295.124	(96.827)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.293.308	(129.847)	1.163.461	1.159.861	3.600
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.516	(524)	992	952	40
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	300	33.544	33.844	33.844	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.295.124	(96.827)	1.198.297	1.194.657	3.640

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2019 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.163.461	1.163.461
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	992	992
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	33.844	33.844
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.198.297	1.198.297

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.510.644	817.887	692.757

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	817.194	693.052	1.510.246
Denaro e altri valori in cassa	692	(293)	399
Totale disponibilità liquide	817.887	692.757	1.510.644

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
6.991	39.986	(32.995)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2019, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	37.274	(37.274)	-
Risconti attivi	2.712	4.279	6.991
Totale ratei e risconti attivi	39.986	(32.995)	6.991

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c.).

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
65.000	65.000	0

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	65.000	B
Totale	65.000	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	90.724		(3.506)		87.218
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni	(7.451)		3.506		(3.945)
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi	18.273				18.273
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente					
Alla chiusura dell'esercizio precedente	65.000				65.000
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva	Risultato d'esercizio	Totale
Risultato dell'esercizio corrente					
Alla chiusura dell'esercizio corrente	65.000	0	0	0	65.000

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
0	0	0

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
286	0	286

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	286
Totale variazioni	286
Valore di fine esercizio	286

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2019 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.891.349	1.874.472	16.877

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	-	838	838	838
Debiti verso fornitori	1.104.235	53.810	1.158.045	1.158.045
Debiti tributari	3.798	1.123	4.921	4.921
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	10.592	10.592	10.592
Altri debiti	766.439	(49.485)	716.954	716.954
Totale debiti	1.874.472	16.877	1.891.349	1.891.350

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce è comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra, per operazioni di cessione di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRAP pari a Euro 1.462, al lordo degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 768.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	0	0	0	0	0	1.891.349	1.891.349

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Acconti	-	-	-	-	838	838
Debiti verso fornitori	-	-	-	-	1.158.045	1.158.045
Debiti tributari	-	-	-	-	4.921	4.921
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	-	-	10.592	10.592
Altri debiti	-	-	-	-	716.954	716.954
Totale debiti	0	0	0	0	1.891.349	1.891.349

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.008.602	359.190	649.412

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	359.190	649.412	1.008.602
Totale ratei e risconti passivi	359.190	649.412	1.008.602

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.244.919	1.402.831	(157.912)

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.206.354	1.077.353	129.001
Variazioni rimanenze prodotti	34.408	(25.616)	60.024
Altri ricavi e proventi	4.157	351.094	(346.937)
Totale	1.244.919	1.402.831	(157.912)

Fra gli altri Ricavi e Proventi del 2018 va evidenziata la rilevante voce dei conferimenti in servizi effettuata da soci fondatori e partecipanti, che ammontava ad € 350.085.

Il dato preso in esame non aveva un effettivo impatto sul risultato d'esercizio, essendo "neutralizzato" da un pari importo inserito nei costi per servizi di cui al prospetto seguente. Nel 2019 si è cambiata contabilizzazione per differenti criteri di rendicontazione. Il confronto effettivo fra l'attività "prodotta", va quindi effettuata con le prime due voci.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	1.206.354
Totale	1.206.354

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.243.516	1.402.147	(158.631)

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	122.763	77.223	45.540
Servizi	1.054.937	1.276.830	(221.893)
Godimento di beni di terzi	18.856	13.854	5.002
Salari e stipendi	12.001		12.001
Oneri sociali	1.416		1.416
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.359	4.395	(2.036)

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Ammortamento immobilizzazioni materiali	27.066	28.088	(1.022)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	4.118	1.757	2.361
Totale	1.243.516	1.402.147	(158.631)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La società non ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale.

Dal punto di vista gestionale il raggruppamento invece è il seguente:

-Costi per servizi caratteristici:	2019	2018
. Ideazione e progettazione	11.300	16.197
. Pubblicizzazione e promozione	3.408	8.112
. Selezione e Orientamento	4.649	2.074
. Docenza	306.193	242.607
. Tutoraggio	192.621	121.432
. Attività di sostegno all'utenza	20.089	963
. Esami e prove finali	5.667	10.753
. Altre funzioni tecniche	23.224	2.934
. Materiali di consumo	19.068	12.262
. Direzione e Controllo Interno	281.792	285.928
. Segreteria	37.431	
. Costi indiretti	135.422	137.551
Azioni di sistema 8° Biennio 2018/2020	15.213	3.475
Azioni di sistema 7° Biennio 2017/2019- I° an.	993	
Azioni di sistema (6° e 7° Biennio)		110.033
Azioni di sistema 7°Biennio 2017/2019- II° an.	27.849	
Totale costi caratteristici	1.084.920	954.321

Proprio con riferimento a tale suddivisione dei costi di gestione vengono individuati i corrispondenti ricavi che ne hanno effettuato copertura.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
59	84	(25)

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	59	84	(25)
Totale	59	84	(25)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					59	59
Totale					59	59

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.462	768	694

Imposte	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Imposte correnti:	1.462	768	694
IRES	0	0	0
IRAP	1.462	768	694
Totale	1.462	768	694

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Determinazione dell'imponibile IRAP

La modalità di calcolo dell'imposta Irap, non esercitando alcuna attività commerciale, avviene con il metodo basato sul costo del personale e delle collaborazioni. L'importo calcolato prevede un onere di € 1.462,00.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non vi sono differenze temporanee che diano luogo a imposte anticipate o differite.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Dirigenti			
Quadri			
Impiegati	2		2
Operai			
Altri			
Totale	2		2

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La Fondazione non ha strumenti finanziari derivati.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

	Importo
Impegni	2.177.190
di cui in materia di trattamento di quiescenza e simili	0
di cui nei confronti di imprese controllate	0
di cui nei confronti di imprese collegate	0
di cui nei confronti di imprese controllanti	0
di cui nei confronti di imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0
Garanzie	388.614
di cui reali	0
Passività potenziali	0

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La Fondazione non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La Fondazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

L'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus "Covid-19", dichiarata pandemia mondiale l'11 marzo scorso dall'OMS, in Italia come nel resto del mondo ha avuto ed avrà conseguenze a livello economico. Si ritiene di conseguenza opportuno fornire una adeguata informativa in relazione agli effetti patrimoniali economici e finanziari che la stessa potrà avere sull'andamento della nostra società.

Nello specifico, la nostra Fondazione rientrava fra quelle coinvolte dai provvedimenti emanati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con effetto dal 23 marzo 2020, in quanto la sede legale e amministrativa è all'interno dell'Isis Malignani, e dalle ordinanze del Presidente della Regione FVG relative a "Emergenza epidemiologica da COVID-19 – Linee di indirizzo per lo svolgimento delle attività formative e non formative con modalità a distanza a seguito delle ordinanze contingibili ed urgenti del P.C.".

La Fondazione ha intrapreso le seguenti misure volte al contenimento della diffusione del virus:

- introduzione del "lavoro agile"
- adozione delle attività formative, sia teoriche che laboratoriali, in modalità FAD

Si sottolinea come l'emergenza sanitaria in corso rappresenti "un fatto successivo che non evidenzia condizioni già esistenti alla data di riferimento del bilancio" al 31/12/2019, essendosi verificata a partire dalla metà di gennaio 2020 ed essendo tutti i conseguenti provvedimenti intervenuti nell'anno 2020.

La pandemia, quindi, costituisce un fatto successivo che non deve essere recepito nei valori del bilancio e non comporta la necessità di deroghe all'applicazione dei normali criteri di valutazione delle poste di bilancio che possono quindi continuare ad essere valutate nella prospettiva della normale continuazione dell'attività.

Si segnala che non si prevedono impatti sui volumi di attività.

Si osserva come le iniziative intraprese e volte al contenimento della diffusione del virus influenzeranno la normale operatività. In particolare, si ritiene che la necessaria riorganizzazione della presenza in aula comporterà qualche aggravio nei costi, ma soprattutto una organizzazione diversa, che in questo momento non si è in grado di definire compiutamente stante anche la mancata definizione di protocolli certi.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La Fondazione non appartiene ad alcun Gruppo.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Elenco contributi pubblici incassati nel 2019 e già pubblicati sul sito della Fondazione:

Importo erogato	Data incasso	Ente Erogatore	Causale
€ 12.437,40	23/05/2019	Regione FVG	Saldo FSE Azioni di Sistema D27H14001000005 /2020 PPO 2014 Cup: POR FSE 2014
€ 8.400,00	14/06/2019	Regione FVG	Cup: D27G19000010002 /2011, ART. 19, COMMI 23 e 24 per la Promozione di nuovi percorsi ITS 2019 LR 18 Acconto contributo
€ 4.443,69	14/06/2019	Regione FVG	Cup: D25J18000000002 Contributo per la Promozione di nuovi percorsi ITS 2018 Saldo
€ 19.543,20	15/07/2019	I.N.D.I.R.E.	Cup: D28H19000330006 Erasmus+ 2019 Prefinanziamento
€ 2.205,27	07/08/2019	Agenzia delle Entrate	Erogazione quote 5 per mille anno 2017 2016
€ 31.624,07	17/10/2019	Regione FVG	Anticipo FSE Corso OR1885134003 D27G18000490007 /2020 PPO 2018 Cup: POR FSE 2014
€ 105.413,54	17/10/2019	Regione FVG	Anticipo FSE Corso OR1885134003 D27G18000490007 /2020 PPO 2018 Cup: POR FSE 2014
€ 73.789,48	17/10/2019	Regione FVG	Anticipo FSE Corso OR1885134003 D27G18000490007 /2020 PPO 2018 Cup: POR FSE 2014
€ 84.000,00	17/10/2019	Regione FVG	Cup: D24I19001580002 dicembre 2011, N. 18, Art. 9, Commi 24 quinquies, sexies e septies Straordinario per la realizzazione di un laboratorio per lo sviluppo di competenze di mecatronica e di robotica LR 29 Contributo
€ 50.000,00	13/12/2019	Regione FVG	Cup: D28J19000510002 /2015, Art. 7, Commi 14 19 Contributo per la realizzazione di percorsi ITS da Fondazioni del FVG in territori italiani non regionali - biennio 2019/2021 - DGR 764 Veneto LR 20
€ 6.000,00	13/12/2019	MIUR	ITS - Industria 4.0
€ 54.020,02	16/12/2019	Regione FVG	Saldo FSE 6° biennio 2016/2018 D26J16001460007 Asse 3 PPO 2016 Cup: POR FSE 2014/2020
€ 180.066,75	16/12/2019	Regione FVG	Saldo FSE 6° biennio 2016/2018 D26J16001460007 Asse 3 PPO 2016 Cup: POR FSE 2014/2020

Importo erogato	Data incasso	Ente Erogatore	Causale
€ 126.046,72	16/12/2019	Regione FVG	Saldo FSE 6° biennio 2016/2018 D26J16001460007 Asse 3 PPO 2016 Cup: POR FSE 2014/2020
€ 115.794,02	16/12/2019	Regione FVG	Liquidazione Quota MIUR - corso OR1996539001 D28J19000440007 KS NB /LAVFORU del 26/05/2019 Cup: Decreto 6000
€ 115.794,03	16/12/2019	Regione FVG	Liquidazione Quota MIUR - corso OR1996539002 D28J19000450007 KS NB /LAVFORU del 26/05/2019 Cup: Decreto 6000
€ 115.794,03	16/12/2019	Regione FVG	Liquidazione Quota MIUR - corso OR1996539003 D28J19000460007 KS NB /LAVFORU del 26/05/2019 Cup: Decreto 6000
€ 115.794,03	16/12/2019	Regione FVG	Liquidazione Quota MIUR - corso OR1996539004 D28J19000470007 KS NB /LAVFORU del 26/05/2019 Cup: Decreto 6000
€ 115.794,03	16/12/2019	Regione FVG	Liquidazione Quota MIUR - corso OR1996539005 D28J19000480007 KS NB /LAVFORU del 26/05/2019 Cup: Decreto 6000
€ 84.287,75	16/12/2019	Regione FVG	Liquidazione Quota MIUR - corso OR1996539004 D28J19000470007 KS NB /LAVFORU del 26/05/2019 Cup: Decreto 6000
€ 84.287,75	16/12/2019	Regione FVG	Liquidazione Quota MIUR - corso OR1996539003 D28J19000460007 KS NB /LAVFORU del 26/05/2019 Cup: Decreto 6000
€ 21.600,00	19/12/2019	MIUR	Orientamento ITS 2018
€ 69.199,69	20/12/2019	Regione Veneto	Cup: H38D19000800009 6127 0001 764 2019 VENETO 2014/2020 /2013 PROG NN POR FSE REGIONE REG.TO UE N. 1303/2013 e 1304

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si ricorda che al risultato di pareggio si è pervenuti utilizzando, a copertura della modesta perdita di 3.425,30 un corrispondente importo di risorse libere da vincoli di destinazione. Con l'approvazione del presente Bilancio ci sarà quindi anche la ratifica di tale scelta effettuata della Giunta Esecutiva.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente
Ing. Gianpietro Benedetti

IL VICE PRESIDENTE
PAOLA PERABO'

